C O L L E G I V M B V R -  
digalense.

**I**Terum hoc anno ineunte Augusto grassabundus pestilentiae morbus Scholas occlusit. Cœteris alio atq; aliò diffluentibus, substitere domi quatuor decim,

decim, & Burdigalensib. fuere auxilio pariter ac cō-  
filio, quā confessiones excipiendo, quā quōt Do-  
minicis conciones habendo: nullus tamen eorum,  
quæ Deo sint gratiæ, pestilentem afflatum hausit.  
Nihilo sane minorem diuini numinis præsentiam  
experti , qui eluso Burdigalensi periculo in oppi-  
dum quod à S. Macario nomen habet, numero plu-  
rimi euolarant: In illud enim cum ferale contagium  
irrep̄isset eo plane temporis, quo vindemiæ in ma-  
nibus, atque adeo decumanam sortem ad centum  
ferme capita colligentibus Operis nostri præcessent,  
Deo duce & auspice factum est, vt à tabo & lue il-  
læsi omnes illibatique permanerint. Obiit omnino  
vnus febre nunquam remittente correptus, P. Ray-  
mondus Verderius, qui exactis in Societate annis  
tribus vltra viginti, cum & Minister annis pluribus,  
& Procurator, Magisterque Nouitiorum plusculis  
extitisset, ac diu in Macariensi oppido res Prioratus  
nostrī curasset, magno relicto sui desiderio in me-  
liorem cœli familiam cooptandus ereptus est suis,  
Vir vere pius , & singulari prorsus animi demis-  
sione eximius : ita comis ac benignus , omnes  
vteum cum domestici , tum extrarij Bonum Pa-  
trem vulgo appellarent, funus ipsius quasi commu-  
nis parentis oppidani mœsti atque atrati prosequu-  
ti sunt, non plebeij modo, sed totius loci capita,  
Magistratus , Iudex , Sacerdotes externi , qui  
etiam pro Defunctis fundi solitas exequiales pre-  
ces solenni pompa non sine lachrymis ei decanta-  
runt.

Pater iste ex suo solenni de nostrorum salute mi-  
re anxius ac solitus , ingruente iam lue , &

Y 5 minimo

minimo minus adoriēte, cernuuus in faciem, genib.  
prouolutus, ardentī & humili cordis affectu diui-  
næ clementiæ supplicauerat, vt quod cœteros no-  
stros maneret exitium, in suum vnius caput con-  
uersum ferret, dixit, ægrotauit, obijt, reliquis nihil  
peius affectis, quam pio Patris desiderio.

Quidam truculentæ, aiebat, aspectu belluæ ter-  
reri solitus, & sanguineis maculis toto corpore fa-  
dari, nonnunquam etiam sensuum usu destitui, in-  
terdum oppresso per vim gutture tantum non suf-  
focari, quidquid contra parentes & amici conaren-  
tur, purgata ritè conscientia, affixisque doméstico  
parieti paschalis (vt vocant) cerei orbiculis, omni  
prosperus molestia & angore liberatus est.

Hæreticus eò usque obstinatus, vt de capite mal-  
let quām de hæresi dimicare, concionatoris tamen  
nostrī & oratione, & ratione convictus manum de-  
dit. Triginta alij partim Caluinum, partim Luthe-  
rum eiurarunt. In his Anglus iuuenis perspicacis  
ingenij, qui cum in officina patris, ubi varij co-  
dices boni, mali, promerciales prostatabant, promi-  
scue, vt fit, hos & illos reuolueret, incidit in Catho-  
licos authores, quorum lectione blande pellectus  
veræ religionis amore sensim tangi cœpit, & verò  
vt eam libere profiteretur, relicto lare doméstico,  
insalutatis parentibus, patrio solo valere iusso,  
Burdegalam quām mox appulit, tam mox apud  
nos veniens, voti cōpos euasit, iamque tum  
pietatis, tum doctrinæ egregium sanè præbet do-  
cumentum.

Adolescens ingenuus, sed à puero hæreticus  
nobis

nobis se tamen superioribus annis, vbi primum ludum aperuissimus, ignaris parentibus informandum tradiderat, is simul audit Magistrum, ipso primo sabbato ab ingressu de re Christiana pro more nostro differentem, subito in lachrymas ire cœpit, magoque veræ religionis amore vehementius rapi, cum vero sub finem Catecheseos discipulis ijs, qui nondum sacræ Synaxeos participes extitissent, Magister moram indixisset, sistit se iste licet grandior mediis in grege puerorum, mox rogatus cur tantam Dei munificentiam in id ætatis distulisset, oculis fungens vice linguæ, inflatum erupit cum singultu: cumque vrgeretur, quorsum illæ lachrymæ? an non res digna omni lachryma, subdit ipse, tamdiu veræ religionis experitem tanto Dei munere, quātum est quod dicitis, misere caruisse? nam, vt fatear quod res est, hæreticus ego, è parentibus hæreticis: imo equidem non amplius hæreticus, sed iuuante Deo, cum primum licuerit, ex animo & bona fide Catholicus. Edictus synceram fidem post dies aliquot hæresim abiurauit. Hæc quamquam in præsentem annum non inciderint, altius tamen repeterelibuit, quòd annuas superiores, nescio quo fato, res effugerit. Idem porrò pius adolescens hoc demum anno in patrium solum à parentibus, qui iam eum ad nos itare acceperant, accersitus, nihil potius habuit, quam vt bene paratus à spiritualibus armis, & suam fidem propugnaret, & illorum perfidiam acrius impugnaret, pergit ergo fretus fiducia retrahendæ familiæ à naufragio: domum appellit nocte intempesta, eo forte

eo fortè die, quo carnium esus Christianis legibus  
interdicitur : has ei cum Pater præteriorum non  
plenè conscius per aduentorias delicias propinatet,  
hesternas ille causari, ac subrancidas : iubet Pater  
recentes: ille queri stomachum ex labore, melius  
sapere ad suum palatum bellaria quædam leuioris  
faliuæ : hic nescio quid odoratus homo suspicax,  
subamarè, tuam tibi scilicet, inquit, si hæc gusta-  
ueris , virgis vrent pelliculam præclari illi, tui Iesui-  
tæ, bellè mones, mi pater, ait hic iuuenis , per risum  
& iocum , præclare mecum agitur, quod monitu  
tuo re adhuc integra temporique meminerim.  
Proximo die de iussu patris vocatus minister ado-  
lescentis constantiam quaqua versum agitat, nihil  
tamen magis peragit, quam si nihil ageret , præstò  
sunt duo de consanguineis vir, & vxor, qui partim  
argutijs , partim illicijs , & blandimentis adoles-  
centem irretiant : at enim ille declinato vulnere  
suos istos gloriosos milites adeo versat in omnem  
angulum , vt redacti ad incitas vterque coniux,  
nihil proprius habuerint, quam secum inuicem iam  
relichto cognato pugnam ciere ; eoque demum in-  
ter ambos & coniuges & hæreticos altercando  
ventum est , vt vir vxoris audaciæ , quippe quæ  
lauream suis sibi clamoribus spopondisset , non  
amplius patiens, mutato medio , formaque sylo-  
gisni directa in FERIO, à verbis ad verbera coactus  
ierit , & quamquam eiulanti muliebriter impacto  
pugno caput abundè commitigarit , quid moror?  
patrem inter & filum pugnatum tamdiu, dum v-  
trinque spes fuit alterum conuertendi , alterum  
præuertendi : Sed cum ille tandem hæresim suam  
à con-